de se tamen excusari potest ex parte venditoris. Si vero venditor re suaz non intendit vendere carius propter tempus et propter danum quod videt sibi iminere ex dissolutione recuperande solos seu propter expectationem suam redimendam quam probabiliter timet futuram sibi in repetitione debiti sui: vel propter malitiam creditoris et in potentia debitoris: tunc excusaf tractus a virtute: quod equitas estimationis in huiusmodi tractibus propter recompenstationem danii: quod probabiliter timet fuit et rectitudo habens intentos: tunc apparet quod venditor potius optaret non vendere talibus quod vendere ad crediticias et quando libenter daret aliis per minorum precium quam istis ad creditiam pro maiori. Sic ergo excusaf tractus sunt istos. Et si excusatio vera est excusaf propter intellectus esse: quod non sit principaliter propter lucrum sed propter danum vitandum: tunc autem sic excusat videt mibi casus esse dubius. Uno enim modo vendens sic non potest excusari: quod sicut propter creditiam plus vendit quam valeat res simpliciter: vel quam valitura sit dissimiliter tempore solonis: vel etiam si similiter tam sit valitura tempore solonis quam vendit: tam vendes alios res suas non vendorer nisi plus reciperet propter credentiam et expectationem. vide. s. h. primo. Quid autem iuris quod anticipat solutionem penitus vel expectat usus rei venditione. vide. s. h. s. 7. 6.

Is utique liceat emere redditus pecuniarios hereditarie vel ad vitam. Siquidem Alex de alexan. vbi. s. q. id fuerit opinio magistrorum quod non tam potest dici contrarius quod sit licitum. Contradicendum. virtutem multis modis. Uno modo ex parte rei que venditur vel emis: puta quod res non est vendibilis

et homo liber non potest vendi: ita spualia. Ita res aliena. Et hoc modo sunt opiniones eorum virtutem iste contradicendum: quod pecunia non est vendibilis: et in tantum virtutem quod declinat a tractu emptiois et sortis tractus mutuus: ex quo non potest sperare lucrum. Sed tunc responderi potest ad hanc quod in rebus nostris tria habemus bona scilicet mobilia et immobilia et ius in utrisque. Et sicut distinguunt mobile et immobile et ius in utrisque ita ipsum ius vendi potest: non ergo venditur ipsa pecunia: sed ius percipiendi redditus pecuniales: quod autem pecunia non est patrimonium transit cum iure vendito. Unde demus. n. q. aliquid quod vendi non potest vel emi: et tunc transit cum aliquo alio quod emis vel vendit de iure sic ius patronatum vendi vel emi non potest: quod est annexum spualium: et tam transit cum venditione ville vel fundi que vendi possunt de iure: ita in proprio vendit ius quo vendito transit pecunia. Ius enim percipiendi taliter quantum pecunie super bonis suis venditi quolsibz anno: sive hereditarie: sive ad vitam ementis non est pecunia. Sed distinguunt unum ab alio. Utrumque est qualia ratione non potest vendi pecunia et alia ius patronatum. Decuria. n. non potest vendi: quod est medium in venditione. Ius autem patronatum: quia annexum est spualium. Secundo modo potest esse virtus in contractu ex parte precij: et tale virtus excludit ab isto tractu quod proportionat pecuniam iuri quod vendit. Regulare enim est quod contractus emptionis et venditionis illicitus est: cum in eo non servaret egatas iuris nullas. Cum autem talis egatas servaret ita quod non est notabilis excessus precij super re vendita: nec econtra

conēct⁹ est licit⁹: non ergo negat quin talis contractus possit vitiari ex pte p̄cch⁹: & tam sīc pōt vitiari ita pōt re d̄ficari. Tertio modo potest incurrē vitiū in contractu ex pte padi⁹ apposi⁹. Hoc aut̄ ē qñ appositi⁹ padi⁹ repugnat rei sup̄ qua transfiḡ ita q̄ ipsa res nō pātē appositi⁹ pactū. Et hoc mō vitiū est in symōia. Alio modo qñ padi⁹ repugnat contractui: puta quādo contract⁹ est gratuit⁹. Et tale vitiū facit usurā. Usura est enīz ex hoc q̄ aliquid exiḡ ex padi⁹ noīe rei mutuū. Tale aut̄ vitiū non ē in tractu pdicto cum sibi sit vā venditio & non mutuū. Quarto modo potest ēē vitiū in tractu ex pte strabētis sīc euz q̄ singit se emere qđ i pign⁹ recipit & tūc non excusat a vitiō usure nisi cōputet fructus in sortem. argu. ex t̄ de pigno. e illo vos. Et hoc modo poss; aliquid dicere q̄ hic est vitiū: q̄ tātū dē est sic strahere sicut mutuare cētu. p. io. quolibet anno: ita q̄ sic strahens mutuat indirecē & singens emp̄tionez facit mutuū. Potest dici q̄ argumentū non cogit: q̄ in tali tractu non est mutuum directū nec indirectū. Ubi. n. est mutuū mutuat⁹ obli⁹ ḡ mutuanti in p̄cchio. In tali aut̄ cōtractu p̄tū trāt⁹ & ius p̄cipiendoz redditū stat piculo & lucro ep̄toris. Posset tū in contractu incidē vitiū ex pte strabētis ppter cupiditatē & auaritia strabētis. Sed hoc accidit tractui. Inno. Hosti. & Jo. an. tenēt q̄ sit licit⁹ emere redditus pecuniari os in. c. in cīnitate. de usurā. Alij ēt fz q̄ refert idem Alex. pbant hunc contractum esse licitum: q̄plicite poss; q̄

emere pdium. p centum librīs: & pdū emptum posset hēditarie dare alscui p se & suis heredib⁹: b̄ pacto q̄ recipi ens pdiu⁹ obligareb⁹. p se & suis hēdi bus dare quolibet anno solidos cētū dāti pdii⁹: & sic in ep̄tōe & vēditōe p dīj talis bz. p centū librīs solidos cētū quolibz anno. Nihil aut̄ differt in hoc tractu. tractus ergo videſ lictus. fateor tū q̄ non est ita honestus & decens sicut tractus quo emūtur redditus pdiales. ¶ id Querit de hoc cāu pōe q̄ cōitas Jānuensis olim quosdā redditus quos recipiebat de sale & de pane q̄ siebat venalis vendiderunt certis personis usq; ad certū tps. p certi p̄ch solōne ita q̄. j. illud tps tenebat cōitas p̄ciū salis augmentare: & nibilomin⁹ q̄ sal esset ad sufficiētiam venale dederūt pdicti emptores mīnus precium q̄ si cōitas solōne fiendam expectasset certis termis. Post hoc autē per annum v̄l ampl⁹ m̄gratus prediſt cōitatis & vēditores voluerūt pdictos redditus recupare. Conſidētib⁹ aut̄ p̄mo emptorib⁹ tāde ip̄i accesserunt & diffi nitū ē q̄ pdicti reddit⁹ dimitterēt cōitati: & de pdicti redditib⁹ pdicti ep̄tores hērent annuaci certe pecunie q̄pitatē: ita tū q̄ cōitas posset eos reducere qñ vellet ad statum p̄stinuz p̄cipiēdoz redditū: queris v̄t̄ strād⁹ sit licitus. Sūdet idē Alex. q̄ cont̄ d̄ sitinet duos cāus. Primus est venditio p̄moz redditū salis vel panis venalis. Secundus strād⁹ recuperatōz eorundē redditū p̄ certa pecunie q̄pitate. Primus ḡ tractus videſ esse licitus si cōcurrat equitas iuris nālis

puta q̄ p̄cīū sit equatūz rei vendite
Rō aut̄ quare non peccat ḡtract⁹ ex
pte rei tradita est: q̄ res est vendib⁹
lis. Ul. n. ostensum ē. s. ius p̄cipieđoz
fructū potest vendi: reddit⁹ etiā fu
turi siue fructus vendi p̄t sicut hēdi
tas que obuenire d⁹: et iactus retis et
similia. Nec peccat ex pte p̄cīj: q̄ pre
supponit q̄ p̄cīum sit p̄positioātūz rei
que tradit⁹ ut serueſ equitas int̄ emē
tē et videntem: nec p̄t incisi ḡtract⁹
ex hoc q̄ min⁹ p̄cīu daf q̄ bareſ si so
lutio fieret certis termis: q̄ ut osten
sum ē p̄cīu deb⁹ dari p̄ reſita tamen
q̄ estimeſ res q̄tū valet tpe ḡtract⁹.
Nec peccat ḡtract⁹ ex hoc q̄ ḡtingit
aligd accipe vltra sorte: q̄ lors in vē
ditō locum nō b̄z. Uenditor enim de
nullo p̄cio tēf ḡptorilz teneat ſibi de
obiedtōe: et iō non p̄t dici q̄ emp̄tor
recipiat aliquid vltra sorte: imo iſte
qui ſic emit non ē cert⁹ de aliqua ſor
te: cum lors tranſeat. Posſet aut̄ bre
uiter p̄ hac oſclusione formari tal rō
Nullū vitiū poffi: eſſe in hoc ḡtractu
niſi vitiū vſura: ſi in hoc ḡtractu non
eſt vſura ergo. Minor patz q̄ vſura
non accidit niſi in mutuo directo vel
indirecto. l.4. q. 3. ſi feneraueris alij. i.
ſi mutuū dederis: et eſt dičnum Aug.
super psal. 37. Ubi Aug. p̄ eodez acci
pit fenerari: et mutuum dare p̄ exercere
ſentia vltra capitale mutuū. Dicit
aut̄ mutuū directum et cum mutuo
tibi centū ut in capite anni recipiā cē
tū. zo. Mutuū aut̄ indirectum ē cum
aliq̄ merces ſuas cari vēdit: q̄ ſolu
tōeſ p̄ aliqd certū tps expectat. Si. n
aliq̄ merces q̄ valet. 5. dat. p. 6. quia
expectat ſolō em per quatuor mēſes

indirecte vſq̄ ad quatuor mēſes mu
tuat. 5. p. 6. 7 indirecte accipit lucruz
zo. ſolidouz q̄b accedit ſorti. Eodez
mō eſt in anticipatione t̄pis: q̄a ſi q̄a
dat ſtatiz ſolidos. 8. p̄ mina grani dā
da vſq̄ ad tres mēſes: quo tempore
credit. p̄babiliter q̄ valebit. iz. Iſte
indirecte mutuat. 8. p. 4. vſq̄ ad tres
mēſes. In caſu aut̄ p̄poſito non eſt
mutuum directum nec indirectum: q̄
vbiq̄ interuenit mutuū: mutuatus
tenet mutuant in p̄cio: q̄ p̄cīu non
transit. Hic aut̄ eſt vā venditō: nec
vēditor tenet emptori de aliquo p̄cīo:
imo ſi ſal non vendat et panis nō
eſſet venalis coitas in nullo teneret
ēptorib⁹: q̄ res empta ſtat p̄cīulo ēp
toris: nō q̄ hic eſt vſura. Secunda et
pars v̄ licite poſſe fieri: q̄ illō n̄ eſt mu
tuū et ibi n̄ ſit vēditio et emptō: n̄
eſt ibi iusta p̄mutatio: q̄ iſli p̄mutant
ius p̄cipieđoz redditū centū. p. 8. re
cipiēndis annuatūz p̄ loco ſaliz: et tal
p̄mutatio videt iusta. Nō obstat q̄
coitas potest eos reducere ad ſtatū
p̄ſtinuz: et p̄ oīns eoz iura ſunt integra
et ſie q̄quid accipiunt ſit vſura: q̄ res
p̄det idē Aleſ. q̄ ſi ḡtract⁹ iſte fuſſi
p̄ talem modū q̄ emp̄tores redditū ſi
einerant ſpontanee: ita ſpontanee
coitas redderent vel renederet ippe
tuū et coitas ſe obligaret ippetuū da
re. 8. p̄ cētu. Nō videt q̄ ſit peccatū
in cotractu: dūmodo ſerueſ equitas
iuris nālis in tali empiōe et vēditōe
et hoc q̄ hic non b̄z locuz ſors v̄l mu
tuū directe vel indirecte: et ſerueſ eq
itas iuris: dū emens et vēdēs ſuēiū
de p̄cio ḡpetēti. Alio modo potest fie
ri contract⁹ ita q̄ incidat in ḡtractu

permutatōis q dī tractus innosatus.
Et hoc q̄ emptores cōcesserūt q̄ dī
cōitas fecit p̄dictos redditus: t h̄ q̄
tum est ex pte eoz ē ppetuū eo q̄ non
habet aliquō ius repetendi. P̄dicta
autē cōitas dat p̄dictis emptoribus
p̄ quolz loco salis distinctis loci tali
mō q̄ centū libre faciūt vñ locū octo
libraz. Et talē tract⁹ videſ licitus n̄
obstante ar. q̄ talis tract⁹ p̄mutatō
nis ppetu⁹ ē ex pte ipoz emptoz qui
non possunt redditus p̄dictos repe
tere.

i7

Sed nunq̄ si fieret p̄ talē modum.s.
q̄ dicti emptores talē mō cōuenirent
cū cōitate.s. q̄ p̄ciperent.8. p̄ quolibz
octauo loco salis vſq; ad certū tps in
teriz aut̄ nō p̄ciperent dicti emptores
dictos redditus: nūquid est licit⁹ tē
dus. Bndz idē q̄ talis casus ē dubi⁹
q̄ videſ p̄cipi illud lucrū.s.8. p̄ certū
pter dilatōnem tps.s. q̄ emptores
differūt p̄cipe iura sua vſq; ad certuz
tps pcepturi illa finito hoc tpe.

i8

Quid si emptores emissent certo pre
cio:puta p̄ centū sup̄ loca salis certuz
ius p̄cipiendi:dictā q̄titatē pecūie:pu
ta.8. p̄ centū ippetuuz q̄tū est ex par
te ipoz emptoz: s tñ i p̄tate est cōita
tis reddere emptorib⁹ preciuz: t recu
perare rē suā:nunq̄ hoc pot̄ licite fie
ri. Et videſ alisgb⁹ q̄ non:q̄ fors hic
videſ habere locū vt sit in p̄tate ven
ditoris reddere sorte. Si aut̄ in casu
posito fit metio de sorte omne lucrū
q̄ accedit sorte est vſura. Pieterea
videſ esse indirecte mutuū:vt qs mu
tuat centū p.8.annuatim maxie cum
fors reddi possit: t lucrū sit certū:nec
possit saluari rōne incertitudinis:siē

saluaf tract⁹:qñ emunf redditus pe
dagioz vel molendinoz rōne incerti
tudis:ex hoc q̄ plures vel pauciores
p̄t ire ad molendinuz: v̄l plures vel
pauciores trāseūt q̄ soluūt pedagia: t
quo etiā modo saluaf tract⁹ sup̄di
ctus:qñ s. emē redditus salis fin q̄
plures vel pauciores veniūt ad emēduz
sal. Sustinendo tamē casu. Ad p̄mū
argumentū p̄z Rensio:q̄ lž nō sit tract⁹
licitus ex pte venditoris:tañ est ppe
tuus ex pte emptoris: t quo ad eum
nulla fit mentio de sorte. s sorte tran
sciente ius p̄cipiendi reddit⁹ est suum
t idē lucrū q̄ accedit totū ē de sor
te. Nec tenet emens tale lucrū p̄puta
re in sorte: tenet tañ si ibi ēt rō mu
tui. Cōfirmat hoc p̄mo p̄ illud q̄ di
ctū est.s. de fundo qui vēdi potest ta
li tractōe q̄ vſq; ad certū tps vendēs
potest recuperare fundum dato p̄cīo
lž empor non possit recuperare p̄cīū
in quo casu dictū est q̄ non est vſura:
lž hoc possit fieri in fraudē vſuraruž
vt dictū est. Ad secūdū potest dici q̄
lž non sit incertitudo ex pte p̄cipiendi:
fructus quasi emptoz possit plus t mi
nus p̄ciperet:tañ incertitudo est ex lž
q̄ si dicti reddit⁹ sup̄ quib⁹ accipitur
certa q̄titas pecunie p̄rēt desicerent
emptori: nec ampli⁹ sibi cōitas tenēt
q̄ quo ad emptorez p̄cīū trāsit t res
empta stat piculo suo: lž aut̄ tract⁹
possit si excusari: fateor tamen q̄ nō
est ita honestus siē qñ est incertitudo
primo mō.s.ex hoc q̄ potest plus t
minus p̄cipi.